Vyskytol sa aj predaj nadobudnutej nehnuteľnosti (*bona acquistica*), kde jednu časť predávanej pôdy nadobudol predávajúci z titulu súdneho rozhodnutia a druhú sám kúpil.⁵² Pri predaji kúpených alebo inak nadobudnutých nehnuteľ-

⁴⁸ Z množstva takýchto listín napríklad DL – 63620; RDSI II, č. 824; *Codex Diplomaticus et epistolaris Slovaciae* (ďalej CDSI I). Ed. Marsina. Bratislava 1971, č. 397, s. 283.

Pozri Trip. I/tit. 58: „*Verumtamen super bonis, ac iuribus possessionariis avitis, pater in praeiudicium filiorum, vel etiam filiarum (si ea, ius quoque foemineum sequantur) et similiter frater in praeiudicium fratris, super bonis ac iuribus possessionariis paternis, vel avitis, sine consensu filiorum, ac filiarum, vel fratrum quantum ad alienationem, aut venditionem eorundem bonorum simpliciter, nullam penitus fassionem facere potest. Quae si etiam fieret; nullius censeretur esse vigoris, neque firmitatis.*“

⁴⁹ DL – 1560, alebo „*prout pater suus, magister Dyonisius, condam secundum continentiam privilegii Ladizlai regis, ---, habere dignoscebatur ex consensu et permissione fratrum suorum ---, qui eciam vicinantur in possessionibus et aliis dedisset pro sexaginta marcis*“ – RDSI I, č. 1022, prípadne v listine Spišskej kapituly z 18. októbra 1289 sa výslovne uvádzalo, že hodnoverné miesto sa oboznámilo s kráľovskou donáciou: „*possessionem suam, seu terram collatam, sibi a domina Regina, pro sui meritoriis servicis*“ – CDP VI, č. 340, s. 246.

⁵⁰ „*idem Huruzk possessionem suam, seu terram collatam sibi a domina regina, --- pro suis meritoriis seviciis*“ – DL – 63 616.

⁵¹ „*scilicet terram Petri, filii Iolaguen, quam comes Abraam de Sancto Georgio eidem magistro Jacobo pro concambio, videlicet pro quandam terram Bachamirri vocatam ---, quondam dederat*“ – RDSI I, č. 129.

⁵² „*cuius porcionis medietas una a Dominico, filio Vithech, ad ipsum ordine iudiciario fuisset devoluta, altera medietas per ipsum a Myko, filio eiusdem Vithech, precio extitisset comparata*“ – RDSI II, č. 960. V inom prípade listina Nitrianskej kapituly zo 14. mája 1293 uvádzala predaj zeme „*quandam terram suam Geurud vocatam a domina Rusa, filia Aladari iobagionis castris Borsiensis emcionis titulo devolutam.*“ – CDP VIII, č. 268,

ností možno predpokladať dokazovanie vlastníckeho práva hodnovernému miestu, o čom je presvedčený F. Eckhart, ktorý uvádza, že úkon preukázania skoršej listiny dokazujúcej právny titul vlastníctva (*titulus emptiois*) k nehnuteľnosti sa uskutočnil pred hodnoverným miestom a poznamenal sa aj vo fasii.⁵³